

Bądźcie kolegami żołnierzy znajdujących się na froncie. WSPÓŁPRACUJĄCE DLA ZWYCIĘSTWA.

Meldujcie się do udziału w pracy w Niemczech przy Urzędzie Społecznym (Sozialamt) Wilna oraz w punktach Urzędu Społecznego (Sozialamt) w miastach powiatowych okręgu Wilna-Land!

Ponowny atak odwetowy na Norwich

Wysokie straty przeciwnika na froncie Wschodnim. — W ciągu dnia zbombardowano ważne pod względem wojskowym obiekty na połudn. i połudn.-wsch. wybrzeżu Anglii. — Zestrzelono 18 brytyjskich bombowców w czasie terrorystycznego ataku brytyjskiego na niemieckie miasta.

Z Kwatery Głównej Führera, dnia 9 maja.
Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych podaje:
Na wschodzie odparto ponownie miejscowe ataki nieprzyjaciela wspierane przez czołgi. Nieprzyjaciel ponosił wysokie, krwawe straty.
W Japonii oraz na froncie Murmańska odparto silniejsze ataki nieprzyjacielskie.

W Afryce północnej obustronna działalność artylerii oraz sił wywiadowczych. W czasie nocnych ataków lotnictwo skutecznie bombardowało angielską kolej na pustyni oraz skupiska pojazdów mechanicznych.

Samoloty bojowe trafiły na Malcie bezimiennie bombami w obiekty na lotniskach oraz w składach torped i płynnego paliwa.

Niemieckie samoloty bojowe w ciągu dnia bombardowały ważne obiekty wojskowe na południowym oraz południowo-wschodnim wybrzeżu Anglii i zatopły na obszarze morskim na południowy zachód od Worthing jedną łódź strażniczą.

Jako odwet za ataki brytyjskich bombowców na niemieckie miasta oraz gminy wiejskie zespoły samolotów bojowych obrzuciły bombami w nocy na 9 maja częściowo z nieznaną wysokością miasto Norwich.

Sily brytyjskiego lotnictwa zrzucały ostatniej nocy bomby kruszące oraz spalające na miasto Rostock oraz na miejscowość kąpielową Warnemünde. Artyleria przeciwlotnicza oraz obrona myśliwców położyły przeciwnikowi, w czasie po-

nowego naloju terrorystycznego na ludność cywilną, ciężkie straty, 18 atakujących bombowców zostało zestrzelonych. W tym sukcesie obronnym szczególny udział wzięła artyleria przeciwlotnicza.

Na wschodzie lotnictwo wspierało większymi siłami walki odpiera-

jące wojska lądowego na północnym odcinku, 4 nieprzyjacielskie samoloty zostały przy tym zestrzelone.

Na wodach półwyspu Kerek samolot wywiadowczy zniszczył jeden nieprzyjacielski polawiacz mru.

Pół z pewnego zespołu myśliw-

ców por. Koeppen, zwycięzca w 85 walkach powietrznych, odznaczony wieniec dębowym do Rycerskiego Krzyża Żelaznego, nie powrócił z lotu przeciwko nieprzyjacielowi. Przez to straciło lotnictwo jednego ze swych najdzielniejszych i najważniejszych lotników myśliwskich.

Po napaści na Madagaskar

BERLIN, (DNB). W sprawie brytyjskiego napadu na Madagaskar, obchodzonego świętowanie przez prasę brytyjską i Stanów Zjednoczonych, jako wspaniałe zwycięstwo, zajmuje swe stanowisko dziennikarska prasa. Wszystkie plusy stwierdzają, że tak, jak ją nazywa „Völkischer Beobachtung” „oblega” na Francję, ostatecznie opuszczonej przez Brytyjczyków — jest niewypowiedzianie podła „Deutsche Allgemeine Zeitung” na-

zywa brytyjską operację na Madagaskarze zastosowaniem starej metody mocarstw morskich, gotowych do złamania praw wojennych morskich, stworzonych dla własnej wyłącznie korzyści — w każdej chwili odpowiadającej ich interesowi. Stany Zjednoczone wysunęły się w tej akcji na pierwszy plan. Systematycznie stwarzano wrażenie, jak gdyby Anglia była wyłącznie północnym kłosem Roosevelta. Liczne czasopisma przychodzą do wniosku

w swoich komentarzach do napadu brytyjskiego na Madagaskar, że ta operacja podobno przeprowadzono nie bez strachu. „Völkischer Beobachtung” daje następujący wyraz temu błędnemu myśleniu: „Lecz do historycznego zachwyta zbójów wkrada się już cicha obawa, że jednak pewnego dnia wynurzy się na wybrzeżach pokonanej wyspy chorągiew wschodzącego słońca i że wówczas będzie konieczna walka z silnym zbawcą.

„Stańcie się bojownikami antybolszewickiej idei”

Generalkommissar Dr. von Renteln przemawiał na konferencji do Kreischefów Generalnego Okręgu Litwy

W piątek zebrał się w Kownie wszyscy Kreischefowie Generalnego Okręgu Litwy na konferencję. W której wzięli udział również Hauptabteilungsleiter, Abteilungsleiter i Gebietskommissarze ze strony zarządu cywilnego oraz Radcowie Generalni.

Obergebietsführer Nabersberg, stał zastępcą Generalkommissar'a, powitał uczestników konferencji, którzy po raz pierwszy po uwolnieniu tego kraju od bolszewików zbrali się na obrady i wyraził Kreischefom swoje podziękowanie za spełnianą przez nich wzorową pracę. Kreischefowie skoczyli po uwolnieniu w próżnię, odbudowali z powrotem administrację i podjęli się wielu zadań, jakie przed nimi postawiło życie i stosunki wojenne. Zadań ta były wobec do samych głębin wstrząśniętej administracji szczególnie obszerne i ciężkie.

Wykonana praca znalazła zupełnie specjalne uznanie w dekrete Reichsministra dla zajętych obszarów wschodnich, którym to dekretem przekazano krajowi do załatwienia na własną odpowiedzialność szerokie dziedziny administracji. Również w przyszłości trzeba będzie spełniać zadania, jakie wojna stawia przed Kreischefami, celem niedopuszczenia do tego, by bolszewizm jeszcze raz wpadł do Europy. Z odłożeniem na bok wszystkich innych rzeczy musi się udać jako sprawa pierwsza zabezpieczenie wykonania wymagań dowództwa wojennego. Wdzięczność, którą wszyscy wnińszy wojsku, zakończył Obergebietsführer Nabersberg, naj-

lepiej będzie okazana, gdy poświęcimy się naszym zadaniom. Jeśli on dzisiaj na tej konferencji ponownie apeluje do Kreischefów, by skupili wszystkie siły dla zwycięstwa, to onł wiedza, co ten apel oznacza, wezwanie do pracy dla nowej Europy.

Na temat organizacji i administracji mówił następnie kierownik wydziału administracyjnego przy Generalkommissarzu, Regierungsrat von Fritsch. Na wstępie stwierdził on najpierw, że aparat administracyjny, mimo tego, że ciężko był nadwyrężony przez wojnę i bolszewizm, przecież zasadniczo pracował i że podwaliny byłej administracji pozostały prawie całkowicie nadające się do użytku i dobre. Jako podstawowy urząd dla wykonania wszystkich zadań krajowego samorządu okazało się stanowisko Kreischefa. Odnosi się to samo do stanowiska burmistrzów w miastach wydziałowych.

Pracujcie dla Europy

Mówca podkreślił następnie konieczność skupienia wszystkich urzędów w powiecie, skupienia, którego podstawą jest uproszczenie organizacji i mówił następnie krótko o zadaniach organizacji administracyjnej podkreślając specjalne zadania Kreischefa. Kreischefowie są za wszystko odpowiedzialni w przekazanych im dziedzinach pracy i otrzymali dla wykonania swych zadań znaczną władzę. Najistotniejszym czynnikiem w ich pracy nie są poszczególne przepisy, lecz ich zdolności, ich umiejętności i ich

wydajność a czynnikiem rozstrzygającym dla ich współpracy z wszystkimi urzędami nie jest również dokładnie ustalona droga, lecz pełne zaufania współdziałania. Regierungsrat von Fritsch przyznał również, że zadania stawiane Kreischefom są wielkie. Lecz w całej Europie, oświadczył on, pracują ludzie na tych samych stanowiskach nad tymi samymi zadaniami i walczą z tymi samymi trudnościami. Jeśli teraz w czasie wojny postawione Kreischefom zadania nie są tylko zadaniami Generalnego Okręgu Litwy, lecz również zadaniami Rzeszy i Europy, to Kreischefowie nie powinni przy załatwianiu spraw dnia powszedniego zapominać o wielkich liniach politycznych.

Referent zagadnień samorządowych, Peitz, przedstawił zasadnicze podstawy finansowego kształtowania się komunalnego samorządu w Okręgu Generalnym.

Po południu przemawiał Abteilungsleiter Dammer w sprawie rejestracji sił roboczych i użycia ich w fabrykach uzbrojenia w Rzeszy. Musi być honorowym obowiązkiem wszystkich mieszkańców Generalnego Okręgu, by nie stać bezczynnie na uboczu w czasie tej rozstrzygającej walki, lecz by bez specjalnego wezwania i dobrowolnie wziąć udział w koniecznych pracach.

Referent przeszedł do zarządzenia Rady Generalnego dla pracy i spraw społecznych, według którego te zarządzenia zgłaszać się winni bezrobotni a nie zatrudnieni w pe-

Miesięcznie zatapiają po 800.000 trb.

Rewelacje posła z Izby Gmin

rd, BERNO, 8.V. Anglia ma nową wewnętrzną polityczną sensację. Komitet nietykalności izby gmin wszczął przeciwko posłowi Mc. Governowi śledztwo, które nie zostało jeszcze zakończone. Mc. Governowi zarzuca się, że publicznie dyskutował na temat wiadomości uzyskanych podczas ostatniego tajnego posiedzenia izby gmin. Między

innymi powiedział on po tym tajnym posiedzeniu w przemówieniu wygłoszonym w Szkocji według oficjalnego powtórzenia angielskiego: „Mogę tu powiedzieć, że w czasie ostatnich dwóch miesięcy zatopiono po 800000 ton miesięcznie tonażu aliantów, albowiem tak czy owak wkrótce dowiecie się o tych cyfrach”.

Wielka bitwa morska na morzu Koralowym

Zatopiono dwa lotniskowce i dwa pancerniki. Jeden krążownik ciężko uszkodzony

TOKIO, (DNB). 8.V. Oddział prasowy marynarki cesarskiej komunikuje, że flota japońska wczoraj osiągnęła zwycięstwo na Morzu Koralowym na wschód od Australii podczas ataku na mieszaną anglo-amerykańską flotę.

TOKIO, 8.V. Główna japońska kwatery wydała dzisiaj o g. 17.20 czasu japońskiego następujący komunikat o bitwie na Morzu Koralowym: „Jednostki marynarki cesarskiej zanurzyły podczas swych operacji w obszarze Nowej Gwinyi w dn. 6 maja na Morzu Koralowym wielką mieszaną angloamerykańską flotę. Zniszczyły one już w dn. 7 maja 1 natchmiast zatopły jeden pancernik klasy California. Ponadto uszkodziły one jeden ciężki krążownik brytyjski klasy Canberra i jeden pancernik brytyjski klasy Warspite. Atak jeszcze trwa. Bitwa otrzymała nazwę „Bitwy na Morzu Koralowym”.

TOKIO, Cesarska kwatery główna ozaajmiła w piątek o godz. 5.20 czasu japońskiego: W bitwie morskiej na Morzu Koralowym 6 i 7 maja zatopiono obydwa amerykańskie lotniskowce „Yorktown” i „Saratoga” jak również amerykański okręt wojenny typu „California” i brytyjski okręt wojenny typu „Warspite”, ponadto ciężko uszkodzono jeszcze jeden krążownik brytyjski. Walka z kombinowanymi siłami anglo-amerykańskimi siłami morskimi trwa jeszcze.

GENEWA, (DNB). W związku z działaniami bojowymi ostatnich dni w Burmie stwierdza korespondent Daily Herald w Kalkucie, że trzeba obecnie jasno spojrzeć fakty w oczy, iż Burma została osta-

decznie straconą. Zapewne będzie się stawać jeszcze pewien opór Japończykom w północnej Burmie, jednak jest to bez znaczenia dla dalszego przebiegu działań bojowych.

TOKIO, (DNB). Zablokowany przez zatopienie 50 pojazdów i przez zniszczenie urządzeń portowych główny port Batawii, Tanjoen Priok, jak donosi w specjalnym sprawozdaniu „Tokio Asahi Schimbun” po 50-dniowych pracach nad uprzątnięciem i naprawą — jest tak dalece odbudowany, że do pierwszego i drugiego portu wewnętrznego mogą już zawijać okręty do 10000 ton pojemności. Prace zostały dokonane przy ścisłej współpracy marynarki i wojska lądowego.

Madagaskar

VICHY, (DNB). Wyspa Madagaskar, ostatnia ofiara brytyjskiego napadu rabunkowego, jest czwartą pod względem wielkości wyspą na świecie. Jej powierzchnia wynosi 592,000 km², to znaczy o 30,000 km² więcej, aniżeli powierzchnia przed wojenną Francji. Leży ona w południowo-zachodniej części Oceanu Indyjskiego i oddzielona jest od wybrzeży afrykańskich szeroką na 400 km. cieśniną Mozambiku.

Strategiczne znaczenie Madagaskaru opiera się na położeniu na samym północno-zachodnim cyplu wyspy bazy morskiej Diego Suarez, która uchodzi za jedną z najlepiej wyposażonych i najlepiej wyposażonych baz południowych regionów. Atak brytyjski skierował się przede wszystkim przeciwko Diego Suarez. Ludność Madagaskaru, która według najnowszej statystyki liczy 3,105,000 mieszkańców, składa się w zachodniej części wyspy z podobnych do murzynów Madagasów i we wschodniej części z jaśniejszych Krowa, należących do polinezyjskiego pochodzenia. Ludność zamieszkuje zdrową wyżynę, zajmującą większą część wyspy. Wyspa dostała się w r. 1885 pod opiekunkę władani Francji, a w r. 1896 ogłoszona została kolonią francuską. Główne artykuły eksportu z Madagaskaru stanowią produkty rolnicze, gąff, młka, fosfaty i złoto.

O rejestracji produkcji gospodarstwa wiejskiego referował następnie pan von Staden. Tak samo życiowo ważną sprawą jak produkcja rolnicza jest dzisiaj również rejestracja produkcji rolniczej zarówno dla potrzeb walczącej wojska i ludności cywilnej w kraju jak również dla obsłużenia surowcami ważnego przemysłu wojennego. Główna praca spoczywa tutaj w powiatach i gminach. Mówca wskazał przy tym na wielką odpowiedzialność, jaka pod tym względem ciąży na kierownikach obwodów urzędowych. Większe jednak jeszcze jest zadanie Kreischefów, którzy winni uświadamiać ludność, że naród litewski związany jest jak najściślej z losem Niemiec a przez to z losem młodej Europy i winien wszelkimi środkami pomagać w walce przeciwko bolszewizmowi.

(Dalszy ciąg na str. 2)

Wezwanie do powrotu

OSLO, (DNB). Norweski związek właścicieli okrętów wyzwa w odezwie norweskich kapitanów statków i marynarzy we wszystkich częściach świata, by natychmiast bez względu na dotychczasowe inne wskazania udawali się do portów znajdujących się pod władzą mocarstw Osi, aby tam zabezpieczyć własność norweską jako też mienie i życie norweskich marynarzy. Wszystkie statki norweskie, które dobrowolnie usłuchają tego wezwania, pozostają własnością norweskich właścicieli. Dalej norweski związek właścicieli statków obiecuje wszystkim norweskim posiadaczom statków, którzy tego wezwania usłuchają, wypłacić po 5.000 koron dla każdego członka załogi celem materialnego zabezpieczenia. Wypłata ta nastąpi niezależnie od stanowiska danego marynarza na okręcie. Poza tym każdemu członkowi załogi wypłaci się potrójną pensję roczną. Każdy norweski marynarz, który opuści płynący w służbie angielskiej lub amerykańskiej lub ich sprzymierzeńców statek i powróci do Norwegii, otrzyma również kwotę 5.000 koron.

„Stańcie się bojownikami antybolshewickiej idei“

Generalkommissar Dr. von Renteln przemawiał na konferencji do Kreischefów Generalnego Okręgu Litwy

(Dalszy ciąg ze str. 1)

Warunkami wstępnyimi rejestracji jest zebranie wolnego od zarzu tu materiału statystycznego, sprawiedliwy podział kontyngentów na poszczególne powiaty i do najdrobniejszych szczegółów przeprowadzenia organizacji aparatu rejestracyjnego. W związku z tym referent wspominał o wprowadzeniu kart wdrożonej dla poszczególnych gospodarstw włościańskich i przedstawił w końcu do bliższego omówienia poszczególnych najważniejszych części produkcji Generalnego Okręgu.

Następnie zabrał głos Pierwszy Rada Generalny, generał Kubiltunna i skreślił w pełnych znaczeniach obraz litewskiej administracji i zadania Kreischefów. Administracja litewska stanęła wobec szczególnie trudnych zadań, ponieważ bolszewicy zniszczyli kompletnie aparat administracyjny. Odbudowa tego aparatu nie była prostą, ponieważ terror bolszewicki skiero-

wał się przede wszystkim przeciwko byłym urzędnikom administracyjnym. Nie zależnie od tych trudności, gdzie istnieją konieczne warunki, odbywa się również już planowa praca nad odbudową. Jest rzeczą konieczną, by Kreischefowie i samorządy wykazały specjalną inicjatywę. Zaufanie, jakim obdarzono Kreischefów, zobowiązuje ich do szczególnej pracy, jeśli ma się osiągnąć wysoko postawione cele. Najpilniejszą zasadą winno być to, by w kontakcie z ludnością traktować jednakowo i sprawiedliwie wszystkie warstwy społeczne. Następnie winni Kreischefowie zwrócić swoją specjalną uwagę na życie kulturalne. W tej dziedzinie swojej pracy mają Kreischefowie zapewnione specjalne poparcie Generalkommissara a również i jego własnego urzędu. Jeśli mamy dzisiaj możliwość, zakończył generał Kubiltunna, omawiać tutaj interesujące nas zagadnienia i pracować w naszym kraju, to zadajemy to wojsku niemieckiemu i Wodzowi Niemiec,

swej administracji. W tym celu otrzymują oni daleko więcej praw, ale też i obowiązków. W ramach wątpliwych miarodajnym jest Kreischef dla wszystkich zadań w swym powiecie. Wszystkie urzędy, należące do powiatowej administracji w powiecie są mu podległe, wyłączone z tego są sądy i administracja kolei, poczty i lasów.

Generalkommissar oświadczył, że będzie on to mocne stanowisko Kreischefa, o ile ten spełnia swe obowiązki, popierać wszystkimi sposobami i wysuwać go na plan pierwszy. Niech będzie jednym z najważniejszych zadań mężów, obdarzonych tak wielką odpowiedzialnością, poprawić i czysto postępowanie przy wypełnianiu swych zadań. Im bardziej odpowiedzialnym jest stanowisko Kreischefa, tym skrupulatniej musi być wymierzana sprawiedliwość w stosunku do ludności.

W dalszym ciągu swych wywodów urwał Generalkommissar za potrzebne powiedzieć, że wszystkie narody europejskie oprócz orężnej walki z bolszewizmem współdziałają również w wytwarzaniu amunicji i broni dla tej walki przez oddanie odpowiednich sił roboczych. Żywi on nadzieję zamknięcia pewnego dnia wódzowi Niemiec, że również Litwini wykonali swój udział w losach Europy.

Generalkommissar apelował do Kreischefów o zupełne oddanie się również i pod tym względem. Od nich w decydujący sposób będzie zależało przyczynienie się tego kraju do zwycięstwa nad bolszewizmem. W nadziei, że pierwsze zebranie, za którym nastąpią dalsze, będzie bodźcem do zebrania sił w celu energicznego wkroczenia na wskazaną przez niego drogę, zakończył Generalkommissar swe wywody przyjęte z wielkim uznaniem.

Zebranie zostało zakończone wnie-
szeniem uroczystym przedstawi-
niem w teatrze miejskim opery „Tiefeland“, do którego przyłączyli się przyjaciele Kreischefów przez Generalkommissara w lokalu Domu Niemieckiego.

Otwarcie wystawy litewskich artystów w Kownie

ON. KOWNO. Otwarcie wielkiej wystawy litewskich artystów w Muzeum Kultury w Kownie, dokonane w piątek w południe, stanowi wyda-

ranie w kulturalnym życiu Litwy. Dorobek dowodzi, że po przepędzeniu bolszewików z Litwy pod ochroną mocnej ręki niemieckiej zachowują się ponownie ruszać i swobodnie rozwijać siły artystyczne. Dorobek jest jednocześnie dowodem pełnego zrozumienia poparcia litewskiej twórczości artystycznej przez niemieckie urzędy. Generalkommissar Dr. von Renteln, który objął protektorat nad wystawą, zjawił się osobiście i omówił w swoim przemówieniu zasadę, której każda praca artystyczna i rzetelna sztuka powinna służyć: Dawać człowiekowi światło, radość i siłę.

Na otwarciu obecni byli oprócz naczelnych niemieckich władz cywilnych i samorządowych litewskich, reprezentanci siły zbrojnej w pułkownikiem Just'em, następnie członkowie przedstawiciele życia artystycznego i kulturalnego. Na wstępie orkiestra teatru miejskiego pod batutą Buksy odegrała uroczyste „Preludium“ Liszta. Prezes komitetu wystawy, artysta-malarz Adomas Varnas, scharakteryzował znaczenie tej wystawy, różniące się w niejednym od dawniejszych wystaw sztuki. Fakt, że została urządzona podczas wojny, gdy chodzi o być lub nie być, daje jej wystawie określony ideaowy cechę zasadniczą. Mówca przypomniał następnie, że 35 lat temu została po raz pierwszy zorganizowana w Wilnie litewska wystawa sztuki. Okoliczność ta była powodem, że komitet zdecydował się dać przegląd litewskiej twórczości artystycznej, obejmującej wyznaczony okres. W ten sposób obecna wystawa ma znaczenie jako podsumowanie dotychczasowej twórczości artystycznej i jednocześnie oznacza ona punkt wyjścia przy rozpoczęciu nowego okresu.

Generalrat dla oświaty dr. Germantas podziękował Generalkommissar'owi za pomoc przy dojściu do skutku tej wystawy, która jest dowodem, jak bardzo niemieckie władze cywilne popierają wszelkie sprawy oświatowe i kulturalne. Zadaniem administracji oświatowej przy dalszym rozwijaniu litewskiej sztuki polega na wyszukaniu nowych idei i nowych kierunków, odpowiadających naszym czasom. Realizacja tych idei zajmować się będą szkoły artystyczne. Wreszcie dr. Germantas zwrócił się do General-

kommissar'a o wygłoszenie przemówienia i otwarcia wystawy.

Przemówienie Generalkommissar'a

„Moje Panie i Panowie!
Jeśli z radością otwieram dziś wystawę obrazów i plastyk litewskich artystów, nie mam zamiaru szczegółowo rozwijać się nad sztuką oraz jej twórczością, aczkolwiek po roku bolszewickiego panowania w tym kraju byłoby to rzeczą niezwykle pocągającą, poglądy bowiem na sztukę i twórczość artystyczną bolszewizmu ze strony jednej a z drugiej europejskiego zachodu, mającego za sobą tysiące lat kultury, nasuwają przy przedstawianiu obu mnóstwo niezwykle ciekawych zagadnień.

Wszystko co żyje, dąży do światła

Chciałbym tutaj wspomnieć o jednym tylko prawie, któremu sztuka w każdym swoim przejawie powinna służyć, służy mu bowiem całe życie, gdyż chodzi tu o prawo natury. Władom, że wszystko, co żyje na tej ziemi, dąży do światła, światła i ciepła. Wszystkie żyjące na tym świecie istoty, zwierzęta i ptaki, trawy i drzewa, dążą do światła, z którego czerpią siłę i sok, podtrzymując swego istnienia i zdrowia. Z całego tego jest wyjęty człowiek, jako część stworzenia. Tak jak jego fizyczny byt do utrzymania życia potrzebuje niezbędnie światła, tak samo i jego duchowy byt potrzebuje światła, światła i ciepła.

Zadaniem sztuki jest przemawiać przy pomocy zmysłów do duszy człowieka. Jeśli sztuka chce spełnić swoje najważniejsze i najwznioślejsze zadanie, musi wprząc się w służbę tego podstawowego prawa naturalnego i dawać człowiekowi światło, radość i siłę. Jedynie taka sztuka dotrzymuje kroku życiu. Wszelka inna, pozorna sztuka jest martwa.

Dzieło sztuki jako źródło siły

W codziennym życiu ludzie mają często dużo trosk i kłopotów, szarych dni, przykrości i ciemów losu, do przewyciężenia których bardzo często potrzeba im wszystkich sił duszy. Obowiążkiem sztuki jest podtrzymywanie tych sił, i tylko wówczas ma ona sens. Malarstwo nie jest tylko rzemiosłem, malarz nie jest ugnaniem się za efektem a poezja akrobacją mózgu; wszystkie one nie są tylko odbiciem rzeczywistości, lecz przemawia przez nie twórcy, dający siłę, geniusz, Podniosłe poczucie życia, radości, odczucia piękności i światła, mocne podniesienie, wzniósłymi myślami, ufność w samego siebie i wiara we własne swoje siły oraz dodatnie strony życia — oto, co dzieło sztuki musi budzić w człowieku, do którego przemawia. Wszelkie inne przejawy pozornej sztuki są martwym mistrzostwem techniki, i same stają się poza obrębem życia i nigdy nie będą miały wartości trwałych, dopóki tylko jest w człowieku wola życia.

Chciałbym, by także na tej wystawie sztuki możliwie najwięcej dzieł odpowiadało temu elementar-nemu wymaganiu, stawianemu sztuce. Pod tym kątem widzenia otwieram wystawę“.

Wystawa daje bardzo pouczający przekrój litewskiej twórczości artystycznej ostatnich czterech dziesięcioleci lat. Wśród prawie 500 wystawionych pozycji 81 artystów szczególnie miejsce zajmują umarli artyści, poczynając od znanego malarza litewskiego M. K. Ciurlionisa, a kończąc na niedawno zmarłym malarzu artyście A. Samuolisie. Ale i najnowsza twórczość zdolna się mocno, a choć styl i zdolności są bardzo różne, to właśnie w młodszych zaznacza się pilność i powaga, a jaką podejmują się swoich zadań.

Wezwanie Generalkommissar'a

Punktem kulminacyjnym zebrania było przemówienie Kommissara Dr. von Renteln'a, który wskazał na narzędzie do dalszej pracy Kreischefów, wskazujących jej kierunek.

W tym pierwszym zebraniu leży nowy porządek rzeczy, gdyż forma administracji i zadania najważniejszego przedstawiciela administracji, Kreischefa, jest dziś inna, niż przy wyznajono się do niej dawniej. W wojnie, najcięższej od stulecia, chodzi o walkę światopoglądów, która dotyczy losu każdej jednostki i jej egzystencji, jej gospodarki i jej istnienia. Dlatego też wojny nie można wygrać metodami dawniejszymi, lecz wymaga ona metod, dostosowanych do nowej sytuacji. Bolszewizm walczy nie z pewną określoną formą rządu i administracji, lecz przeciwko formie organizacyjnej określonych typów ludzi, którzy mogliby wystąpić przeciwko tydowskiemu dążeniu do panowania. Naczelnicy powiatów i urzędnicy administracji, wywiezieni przez bolszewików, nie dlatego zostali zabrani, że byli złymi Kreischefami, lecz dlatego, że byli oni uważani za antybolshewicków. Obecnie stworzył się wielki front przeciwko bolszewizmowi w Europie, wszędzie i tutaj, gdzie on posiada jednolite zadanie.

Dlatego też, o ile chcecie ochronić ludność tego obszaru od bolszewizmu, musicie przy każdym środku zapobiegawczym zawsze zastanowić się, w jak dalekim stanie jest on środkiem walki przeciwko bolszewizmowi. Musicie być nie tylko poprawnymi i doskonałymi urzędnikami administracyjnymi, lecz jednocześnie bojownikami idei antybolshewickiej.

Frontami, jakie obecnie istnieją, są: po jednej stronie żydowski bolszewizm, a po drugiej stronie front antybolshewicki. Celem bolszewizmu było zniszczenie dotychczasowych form życia. Po upływie krótkiego czasu, Litwa pozostałaby bez Litwinów, byłoby wywiezionych 90 do 95 procent ludności. Jest to fakt. Kraj ten został oswobodzony przez Niemiecką Siłę Zbrojną. Lecz zadania, jakie ma Niemiecka Siła Zbrojna — ciągłym Generalkommissar dalej — nie są jeszcze ukończone. Na Wschodzie istnieje jeszcze front. Jesteśmy jeszcze wśród walki o ukształtowanie tego kraju. Również oswobodzenie Litwy będzie zupełnie dopiero wówczas, gdy bolszewizm na Wschodzie będzie ostatecznie pobity. Stać się to może tylko siłami Narodu Niemieckiego, Niemieckiej Siły Zbrojnej i Europy, organizowanej przez Adolfa Hitlera. Każdy pojedynczy Litwin ma teraz wybór między bolszewizmem, a nową Europą pod przewodnictwem Adolfa Hitlera. Przyłączając liczbę Litwinów wypowiedziała się za Adolfe Hitlerem przeciwko bolszewizmowi.

Do następnych zadań Kreischefów powiedział Generalkommissar: „Nie tylko potrzeba wyjaśnić właściwanowi, że należy dostarczyć określoną liczbę bydła albo produktów spożywczych, lecz przede wszystkim potrzeba, aby włościanin wiedział, że on dostarcza swe bydło dla walki z bolszewizmem, że on oddaje środki żywnościowe na dobro żołnierzy, którzy rozbijają bolszewizm i potroszą o to, aby włościanin mógł pozostać na swej zagrodzie. Jedno jest jasne: w nowej Europie będzie miał tym więcej praw ten, kto tym więcej pomagał krwią, swoim potem i swą pracą do stworzenia tej nowej Europy.“

Najnieodpowiedniejszą formą do osłabienia uświadomienia i współpracy ludności jest tradycyjna parlamentarna forma administracji. Najodpowiedniejszą formą jest podniesienie pojedynczych mężów, ich odpowiedzialność, ich osobistości ich praw i obowiązków. To jest przyczyna, dlaczego Generalrat dla Administracji wewnętrznej został znacznie bardziej wysunięty na plan pierwszy i również dlatego poszczególni Kreischefowie zostali bardziej wysunięci niż dotąd. Dlatego też Kreischefowie są w swym powiecie wyłącznie odpowiedzialną głową

Robotnicy jadą do Rzeszy

III. ZWIEDZANIE FABRYK.

Już przed Wielkanocą przybyło do Frankfurtu kilka tysięcy robotników z Wilna, którzy znaleźli pracę i zarobek częściowo na roli, częściowo w przemyśle oraz w małych zakładach przemysłowych. Większość z nich została zatrudniona w zwartych grupach, które żyją razem, prowadząc wspólną kuchnię, tworząc wśród obcych jakby małą ojezyską wyspę, ułatwiając im przyzwyczajenie się do nowego otoczenia. Odwiedziliśmy kilku z tych wileńskich robotników w ich miejscach pracy i w ich mieszkaniach.

DOBÓR PRACOWITYCH.

Kierownik jednej z dużych fabryk maszyn, zajmującej wielki obszar z należącymi do fabryki odlewniami, warsztatami i halami montażowymi, zaangażował u siebie ponad 60 robotników z Wilna. Zapytany o pracę Wilnian, odpowiada: „Jest wśród nich dużo przydatnych, chętnych i zdolnych sił. Prawda, muszą się przyzwyczajać do innego rytmu pracy i w ogóle do nowej pracy. Z początku mogłem za-

trudnić większość z nich tylko jako niewykwalifikowanych robotników, i to w odlewni i w halach montażowych. Wszyscy przechodzą pewien okres próby, podczas którego majstrowie badają ich serce i nerki. W najbliższym czasie pracownicy otrzymają do zasadniczego zarobku robotniczego dodatek wg. oceny punktowej celem od powiedniego wynagrodzenia ich za pracę. Wówczas pilny robotnik będzie mógł zarobić z łatwością 60 marek tygodniowo. Staramy się, o ile tylko możemy, popierać pracowitych i chętnych. Uwzględniamy także niektóre życzenia, jak również siły fizyczne, a nie nadającego się do ciężkiej pracy człowieka przenosimy na inne miejsce, gdzie potrzeba mniej sił, natomiast może więcej zręczności i równowagi. Każdy, komu coś dolega, może natychmiast udać się do lekarza, który decyduje, czy określona praca nie jest szkodliwa dla zdrowia danej osoby“.

Kierownictwo fabryki umieściło robotników wileńskich w

dużym obozie, gdzie mają pomieszczenia do mieszkania i spania, oraz gdzie otrzymują jedzenie, tak, że nie potrzebują się wcale troszczyć o te sprawy. Obóz znajduje się w przepięknej okolicy, nie bardzo daleko od fabryki. Wyżywienie jest obfite i smaczne. Na obiad bywa jedno danie, obok dodatków przeważnie z jarzyn, a oprócz tego rano i wieczorem chleb z masłem, marmeladą i kielbasą. W południe otrzymują w fabryce dodatkowo zupę — główny posiłek otrzymują wieczorem w obozie, po pracy. W fabryce mają robotnicy do dyspozycji natryski z ciepłą wodą. Kierownictwo fabryki sprawiło zatrudnionym w odlewni ubrania robocze i oddało im je bezpłatnie do dyspozycji, pomimo że w dzisiejszych czasach jest o to trudno.

WILEŃSCY ROBOTNICZY OPOWIADAJĄ.

Przechodzimy przez wielką odlewnię, stanowiącą część fabryki. Pracują tu wileńscy robotnicy z robotnikami niemieckimi. W dużym gmachu wre intensywna praca. W jednej części hali z gruba obra-

Pierwszy niesymetryczny samolot świata

BERLIN. (DNB). Pod tytułem „Pierwszy niesymetryczny samolot świata“ podają dzisiejsze liczne gazety opisy samolotu nowego typu, zbudowanego pod nazwą „B. V 141“

dla celów specjalnych niemieckiej broni powietrznej. „B. V 141“ wytwarzany jest przez warsztaty lotnicze czołwni o krętowej Blohm i Voss. Ze swego wyglądu i budowy przedstawia on najzupełniej nowoczesny model samolotu, główną oznaką którego jest asymetria.

Wynalazcą jest szef działu konstrukcyjnego firmy „Blohm i Voss“, kierownik gospodarki zbrojeniowej Dr. inż. Vogt, któremu tym sposobem udało się znaleźć rozwiązanie z punktu widzenia konstrukcji lotniczej, jakie można nazwać epokowym. Rozstrzygającym dla nowoczesnego kształtu tej maszyny jest jej specjalne przeznaczenie. W jak dalekim stopniu zostało to zadanie rozwiązane, dowodzą nadzwyczajne wyniki, osiągnięte przez ten model konstrukcyjny w pochodzie wojskowym na terenie wschodnim.

Godne uwagi są w wyższym stopniu pomysły zalety maszyn w powietrzu. Odnacza się ona wielką szybkością i nadzwyczajną zwrotnością, jaką zawdzięcza maszyna podwójnemu motorowi gwiazdzystemu B. W. M., modelu 601, jak również zadziwiająco łatwość wznoszenia się do góry i utrzymywania równowagi maszyny. Łącznie z mocną konstrukcją i silnym uzbrojeniem, składającym się z najnowocześniejszych armat i karabinów maszynowych, zalety „B. V 141“ czynią z niej jedną z najmniejbezpieczniejszych broni w walce powietrznej.

(D. c. n.)

Mińsk w Berlinie

Wystawa „Raj sowiecki“

BERLIN. W piątek wieczorem otworzył w Berlinie sekretarz państwa Gullerer w ramach manifestacji wielką wystawę „Raj sowiecki“. Wystawa ta daje wgląd w trzech wielkich halach, zbudowanych na Polu Marszowym w Lustgarten, w prawdziwe stosunki „raju sowieckiego“. Tak np. można tu oglądać wieże z oryginalnym budowlę z Związku sowieckiego. Również Miłkołajew i Mińsk znalazły się w Berlinie. Można tu oglądać zarówno muzeum bolszewickiej rewolucji w Miłkołajewie jak i dom czerwonej armii w Mińsku. Piastyczny obraz stosunków sowieckiego życia stanowią liczne wybitki z dawnego Mińska. Nie brakuje tutaj ani bolszewickiego parku kultury, ani w amerykańskim stylu zbudowanej opery, ani sklepu kolektywnego dla rodzin robotniczych oraz hurtowni mieszkalnych, w których mieszkało Indzi. Przedstawiono prakty-

kę lekarkę z jej urządzeniem urządzającym wszelkiej higienie oraz zrekonstruowano dom studencki w jego całym ubóstwie. Stosunki na wsi obrazuje dom kolchoźnicy ze stajnią i salą mieszkalną. Bolszewickie szanice betonowe i cele śmierzci GPU uzupełniają wystawę, z której każdy zwiedzający odnosi prawdziwy obraz Związku sowieckiego, tak jak go ujrzał żołnierz niemiecki a nie jak go przedstawiała sowiecka agitacja.

GENEWA. (DNB). Zgodnie z doniesieniem „Daily Telegraph“ należy się liczyć z tym, że brytyjskie ministerstwo sprawozdań znacznie zmniejsza przydział pewnych środków żywnościowych na zbliżające się miesiące. W pierwszym rzędzie nasrożone ograniczenie środków żywnościowych dotyczy różnych gatunków mięsa i ryb, a również pewnych konserw.

Ważne dla uprawiających len

Na podstawie obwieszczenia Komisarza Kraju Wschodniego (wydział wytwórczości rolnej) wszyscy uprawiający len rolnicy uzyskają znaczne ułatwienia przy nabyciu towarów włókienniczych. Inowacja ta ma na celu zainteresowanie szerszych rzesz włóściłańskich uprawianiu, mającym ogromne znaczenie w gospodarstwie ogólnopolskim. Technicznie ułatwienia te będą przeprowadzone w ten sposób, że hodowcy lenu nie będą związani z jakikolwiek jednym punktem zakupu tkanin, oraz, że na podstawie specjalnych kartek z punktami będą przy nabyciu towarów włókienniczych mieli prawo wyboru z pośród większej ich ilości.

Najistotniejszym z uprzywilejowań hodowców lenu jest prawo do kupienia tkanin na sumę równającą się 40 proc. wartości lenu dostarczonego na punkt skupu. To zarządzenie dotyczy lenu dostarczonego po 1-tym maju b. r., niezależnie od tego w jakiej postaci len się dostarcza (t. zn. tak len trzepany, pakule jak i inne). W najbliższym czasie wydane będzie rozporządzenie wykonawcze do powyżej podanych przepisów. Ponadto celem wzmocnienia hodowli lenu poszczególne gminy będą miały ustalone obszary, które obowiązkowo muszą być obsiane lenem. Ułatwienia wprowadzone przy zakupie tkanin dotyczyć będą również i hodowców owiec. Nie trzeba chyba zwracać uwagi zainteresowanych o konieczność starannego przechowywania pokwitowań, otrzymywanych przy dostarczeniu lenu czy wełny na punkt skupu, na podstawie bowiem tych pokwitowań wydawane będą wspomniane kartki z punktami.

SPORT

Wil. Wydz. Sport. — Zw. Zaw. 7:6

W dniu 3 b. m. odbyły się w sali Wileńskiego Wydziału Sportowego zawody żeńskich zespołów koszykówek. Wzięły w nich udział zespoły Wydz. Sportowego przeciw zespołowi Związków Zawodowych, zwyciężyły turnieju między zespołami poszczególnych przedsiębiorstw. Po zawodach ze zmiennym szczęściem zwyciężył zespół Wydziału Sportowego. (p)

Wiadomości z dnia

NIEDZIELA	
10	Izydora
MAJ	
Wschód słońca	4.24
Zachód słońca	20.08

— NOWE FOTOSY. W witrażach przy centralnych ulicach miasta wystawiono szereg nowych fotosów, które obrazują działania wojenne i życie żołnierzy na froncie wschodnim. Zamiast białych polaci śnieżnych, będących przez długie miesiące zimowe terenem walk, widzimy roztopy przedwiosenne dróg i czerniejące pola. (p)

— W SPRAWIE ZACHOWANIA CZYSTOŚCI. W związku z przeprowadzaniem wiosenną akcją oczyszczania posesyj i obiektów mieszkalnych, przypominamy wszystkim mieszkańcom miasta i prowincji, że w myśl przepisów sanitarnych śmiecie muszą być zakopywane w odpowiednio głębokich dołach, położonych jednak nie bliżej jak 15 metrów od studni i 300 mtr. od koryta rzek. (t)

— ZUŻYCIE PRĄDU ELEKTRYCZNEGO W MAJU B. R. W ciągu maja b. r. wszyscy abonenci, w myśl zarządzenia Komisarza Okręgowego w sprawie ograniczenia konsumpcji prądu elektrycznego, mają prawo zużyć 60 proc. tej ilości prądu, jaką zużyli w maju ubiegłego roku.

Abonenci, którzy zostali przyłączeni do sieci przed 16 grudnia 1941 r. i w maju 1941 roku nie posiadali licznika na swoje tnie, mają prawo zużyć w maju b. r. 45 proc. prądu, zużytego w grudniu 1941 r.

Abonenci, którzy zostali przyłączeni do sieci po 16 grudnia, mają prawo w maju zużyć ilość prądu, zależnie od ilości zajmowanych pokojów w mieszkaniu, stosownie do nżej podanej tabelki:

Mieszkanie z 1 pokoju	9 kw.
Mieszkanie z 2 „	11 „
Mieszkanie z 3 „	13 „
Mieszkanie z 4 „	15 „
Mieszkanie z 5 i w. pok.	15 „

Powyższe normy prądu stosuje się tylko do tych osób, które wprowadziły elektryczność na swoje tnie po 16 grudnia 1941 r. Jeżeli mieszkanie zajmuje dwie lub więcej rodzin, to każda rodzina ma prawo zużyć ilość prądu zależną od ilości zajmowanych pokojów według powyższej tabelki.

Abonenci, którzy w ciągu maja zużyli nie więcej niż 9 kw., nie będą wyłączani z sieci elektrycznej. (t)

— NASIONA ROŚLIN STRĄCZKOWYCH W „LIETUKISIE“. Wszyscy gospodarze za pośrednictwem miejscowych kooperatyw mogą zapatrzeć się w nasioną roślin strączkowych, które jednak obowiązuje się zużyć wyłącznie na zasiewy. Ze zbiorów uzyskanych w jesieni 50 proc. trzeba będzie sprzedać „Lietu-

kisowi“. Zezwolenia na kupno tych, jak i wszelkich innych nasion wydają powiatowi i rejonowi agronomowie. (p)

— CIĘŻKI WYPADEK NA ULICY. Onegdaj wzywano pogotowie ratunkowe do p. Vincasa B., dyrektora jednej z fabryk wileńskich, który nagle dostał na ulicy wokoju (Niemiecka) ciężkiego krwotoku płucnego. W stanie ciężkim chorego przewieziono na kurację do antokolskiego szpitala. (t)

— NIEZNANY AMATOR SPIRYTUSU SKAZONEGO. Onegdaj znaleziono przy ul. Didzioji (g-wie (Wielka) leżącego bez przytomności nieznanego mężczyznę, zatrutego de-naturatorem. Odwieziono go w stanie ciężkim do szpitala przy ul. Sawicz. (t)

Chcesz mieć światło elektryczne — oszczędzaj je!

S. P.

JERZY GAJEWSKI

b. por. rez. i student chemii U.S.B. zmarł w wieku lat 31.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w sobotę 16 maja b. r. w kościele św. Katarzyny o g. 8-iej rano.

O tej bolesnej stracie zawiadama przyjaciół i znajomych
Marja Szczerbińska.

S. P.

ZOFJA z TRUSZYNÓW ŻELEZNIAKOWA

po krótkich i ciężkich cierpieniach zmarła w dn. 9 maja 1942 r. w wieku lat 70.

Eksportacja zwłok z domu żałoby w kol. Czarny Bór na prawosławny cmentarz w Wilnie przy ul. Kankinię (d. Beliny) odbędzie się w dniu 10 maja b. r. o godz. 2-iej.

Nabożeństwo żałobne za spokój duszy zmarłej oraz pogrzeb odbędzie się w dniu 11 maja o godz. 10-iej.

Córka i Synowie.

Walentyna Popławska

Pracownię Kapeluszy Damskich

przy ul. Wilniaus (Wileńska) 22

vis-à-vis apteki miejskiej (wejście przez Zakład Elektrotechniczny)

Przyjmuje wszelkie przeróbki kapeluszy i obstalunki z powierz. materiałów

Wielka wyprzedaż

używanych mebli na składach firmy „MEBEL“

- Ankiszki (Ciasna) 12
- Pylimo (Zawalna) 66
- Sv Onos (Sw. Anny) 13
- Didzioji (Wielka) 32
- Vokiečių (Niemiecka) 1.
- Isganyto (Miłosierna) 4

PRACOWNIA MEBLI B. ZYCHA

Trakę (Trocka) 6-1

Wykonuje zamówienia na meble miękkie i twarde oraz przyjmuje do reperacji. Kupuje forniry krajowe i zagraniczne w dowolnej ilości.

Reperacja zegarków

Wykonanie szybkie i dokładne Trakę (Trocka) 4.

Kupuje wszelki sprzęt zegarmistrzowski. Pracownia otwarta od godz. 11 do 17-iej.

Sprzedam tapczan nowy dwuosobowy na trawie 300 RM i otomanę pluszową nową 400 RM oraz wykonuję zamówienia z wianych i rowierzonych materiałów. Kupię gobeliny i wszelkie dodatki tapicerskie

PRACOWNIA TAPICERSKA

Kalvariję (Kalwaryjska) 81-2.

KACIK SŁODYCZY

Pilies (Zamkowa) Nr. 13

przy Antykwaracie Sztuki

Otwarty codziennie od 9 do 19 godz. w niedzielę i święta od 14.

Chłodzące napoje, ciastka, cukierki!

Antykwariat Państwowego Wydawnictwa

ul. Dominikonę (Dominikańska) 4 (wejście od podwórza) poszukuje i nabywa

książki we wszystkich językach ze wszystkich dziedzin nauki i wiedzy

KUPUJEMY także tomy Encyklopedii Brockhaus.

Pracownia Elektro-radjotechniczna

Kalvariję (Kalwaryjska) 6-22

wykonuje wszelkie naprawy kuchenek, grzejników, oraz ładowanie akumulatorów. Kupuje części rowerowe.



ZOMA

WYTWORNI A
ARTYSTYCZNYCH ZABAWEK

W I L N O

Hurt! Dominikonę 8 Detal!

UWAGA! Reperacje zegarków dokładne i terminowe Konarskiego (Konarskie-o) 56-10.

Sądźcie sady! Największy zysk, najpewniejsza obecnie oszczędność! **Drzewka owocowe** odporne na mrozy. Zamówienia: p. Sużony / Niemenczyna, Daniłowo, Turogiński; lub: Wilno, Kalvariję (Kalwaryjska) 145. KUPIE NASIONA seradeli, jabinu.



Wyjątkowe przeżycie artystyczne!

„Tacy muszą być mężczyźni“

Od poniedziałku w Wilnie!

PODZIĘKOWANIE

Panu V. Piszczykowi zamieszkałemu w Wilnie, ul. Sierakauskio (Sierakowskiego) 29-10, który znalazł i zwrócił moją torebkę zawierającą dokumenty i pieniądze wyrażam tą drogą serdeczne podziękowanie.

A. BEJNAROVIČUTE

KINA

CASINO Działki (Wielka) 47, tel. 6-77

Ostatni dzień. Jeden z najlepszych filmów sezonu

Oskarżam

Nadprogram: OSTATNIE AKTUALNOŚCI Z FRONTU. Początek seansów o godz. 13.30-16.00-18.45.

TACY MUSZĄ BYĆ MEŻCZYŹNI

Początek seansów o godz. 15.00-17.00-19.00

ADRIA Działki (Wielka) 36, tel. 10-37

Drugi tydzień. Film o wybitnej wartości artystycznej

DRUGIE JA

Nadprogram: OSTATNIE AKTUALNOŚCI Z FRONTU. Początek seansów o godz. 13.00-15.00-17.00-19.00.

MUZA Naugarduko 8, tel. 6-62

Ostatni dzień

JAKKO

Tragiczne dzieje chłopca sieroty. Dodatek: OSTATNIE AKTUALNOŚCI Z FRONTU. Początek seansów o godz. 15.00-17.00-19.00.

Nieznośny pan Pitt

Początek seansów o godz. 15.00-17.00-19.00

AUSZRA Działki (Wielka) 54, tel. 10-70

I krewni są ludźmi

Nadprogram: OSTATNIE AKTUALNOŚCI Z FRONTU. Początek seansów o godz. 13.00-15.00-17.00-19.00.

NASZ MAŁY CHŁOPAK

Początek seansów o godz. 15.00-17.00-19.00

KOLEJOWE

Goleziak (Kolejowa) 14, tel. 14-13

Zaczarowana księżniczka

Ceny zwykłe. Początek seansów o godz. 13.00-15.00-17.00. Nadprogram: OSTATNIE WIADOMOŚCI Z FRONTU.

Żabi król

Ceny zwykłe. Początek seansów o godz. 13.00-15.00-17.00. Nadprogram: OSTATNIE WIADOMOŚCI Z FRONTU.

Oskarżam

Początek seansów o godz. 15.00-17.00-19.00

V. Žukauskas

Zakłady Elektrotechniczne Vokiečių (Niemiecka) 16

W podmuchach letniego wiatru

Nadprogram: OSTATNIE WIADOMOŚCI Z FRONTU. Anons: Od jutra wspaniały film:

Oskarżam

Początek seansów o godz. 15.00-17.00-19.00

Do fabryki „KALWARIJA”

należy potrzebni 2 majstrowie do wyrobu glinianych naczyń. Zapłata b. dobra. Dowiedzieć się: Sodu (Sadowa) 7-11.

Pracownia wagi

Charltonio (d. Zakretowa) 42-1. Naprawa szybko i solidnie wszelkiego rodzaju wagi. Specjalność - as-tenski.

Antykwiariat „UTILITAS”

róg Wilnia (Wileńska) - Klajpeda, kupuje i sprzedaje wszelkiego rodzaju antyki (meble, dywany, obrazy, kryształy itp.)

Wszelkie zbiory znaczków

Kupuje K. Gebethner i Wolff Pilies (Zamkowa) 2. godz. 11-14.

DOM PRZEMYSŁU ARTYSTYCZNEGO. Wilno, Literatų (z. Literacki) 11, telefon 12-46. produkuje NAJPIĘKNIEJSZE ZABAWKI DREWNIANE. Pracownia INSTRUMENTOW MUZYCZNYCH KOLCZEWSKIEGO. Trakų (Trocka) 15.

Kupno i Sprzedaż

- Sprzedam pateson walizkowy 250 RM, ubranie męskie... Sprzedam stół owalny 80 RM... Sprzedam damski płaszcz granatowy... Kupię książki p. t. „Rozwiazanie...

Nauka i wychowanie. Deutscher Unterricht. Koncesjonowany kurs, pojedyncze lekcje, pięciodobowe grupy... Nauzytelka, wykształcenie wyższe, języki - udziela lekcji u siebie...

PAŃSTWOWA ODLEWNA CZCIONEK „Raštas” W WILNIE została przeniesiona na ulicę Pilies (Zamkowa) 6

Wiktor Jasiunas NAPRAWIA wszelkie instalacje elektryczne i aparaty. Aušros Vartų (Ostrobramska) 20

Pracownia mechaniczna „ASTRA” Śv. Jono (Śv. Janska) 11 Maszynny do szycia, Patefony, Rowery, Grzejniki elektr. naprawia-odnawia-przerabia KUPUJE części rowerowe i do maszyn do szycia

Dotyła rada Gdy masz w domu smutną żonę, Chodźś smutny, blady, Nie przerobisz jej już za nie, Less gdy masz kapelusza stary, Śmieć się tylko sobie, Ro Bronisława Sapokhowna Vokiečių (Niemiecka) 4-23 Wnót Ci go przerobi.

PRACA Nauzytelka znająca język francuski (konwersacja), posiadająca dyplom Uniwersyteckiego Instytutu - w Wilnie lub na wsi. Oferty do adm. „Gońca” pod „Nauzytelka”. 5045-0

potrzebni: stelmach i stolarka do pracowni mechanicznej W. Stefanowicz. Tiltio (d. Mostowa) 3-8. 5110

potrzebna młoda panienka do porządkowania biura w godzinach wieczornych. Garbarska (Odmiana) 1-20. 5063

potrzebna natychmiast słuźka. Zgłoszenia: Algirdo (d. Piuskiego) 7/9-11. 5081

potrzebne robotnice krawieckie do pracowni ubrań damskich Wynagrodzenie dobre. Pylimo (Zawalna) 8-1. 5087

RÓŻNE AA) Podania tłumaczenia niemieckie i litewskie. Vilniaus (Wileńska) 25-6 (wejście z frontu u fotografa). A) Stefan Arthur Mauer. - Biuro podane do władz niemieckich Jurgio (z. Śv. Jeronima) 4-5. Czynne od 8-12.

Drzymiujmo tania tytoń do krą-jania. Gedimino (d. Mickiewicz) 44-32, II brama wewnątrz. 5047-3

W dniu 6 maja r. b. wieczorem przejeżdżając z Panerij (Ponarskiej) na Kalvarij (Kalwaryjskiej) zostałem w drodze portfel z skłtem i listem. Uczel-wego znalazłem proszę o zwrot za wynagrodzeniem pod adre-s: Stokomies Al. 33 3 (ogród Bernar-dyński). 4978

Zgubiono dowód osobisty litew-ski na nazwisko Karkowskię Piotra proszę zwrócić za wy-nagrodzeniem pod adresem: Zyglo (d. Nadleśna) 28-3. -P

Zgubiono dowód osobisty litew-ski na nazwisko Kuzniecowa na nazwisko Serafiny Kuzniecovej proszę zwrócić za wynagrodze-niem pod adresem: Uosto (Por-towa) 6-42. 5114

Zgubiono dowód osobisty litew-ski na nazwisko Aleksandry, wydany przez władze niemieckie proszę zwrócić za wynagrodze-niem pod adresem: Kallausko (d. M. Pohulanka) 11-27. 5058

Zgubiono dowód osobisty litew-ski, książeczkę wojskową, legitymację Giedly Pracy, zaśwlad-czenie lekarskie - na nazwisko Uczelwego znalazłem uprasza się o zwrot za wynagrodzeniem pod adre-s: Svidrigalio 46-2. 5127

Zostawiono w dniu 9. V. w cu-dzierni b. Rudnickiego przy placu Katedrałnym pugilares czarny z plemniami i dokumen-tami (pasportem litew.) na imię Aleksandra Wasilewskiego (Va-silauskas). Uczelwego znalazłem uprasza się o zwrot pugilaresu z dokumentami do Administracji „Gońca Codziennego” pod wyżej wskazanym nazwiskiem. -K

BIURO PODAŃ „PROCESAS” plaze na maszynę wszelkie podania, skargi i t. p., sporządza tłumaczenia, zwrocenia, blankiety oraz wy-konuje wszelkie inne pra-co w zakresie biura podać wchodzące w językach: niemieckim i litewskim. Vilniaus (Wileńska) 15

STOPY OCZKA Didzioji (Wielka) 47 obok kina „Casino” A. Kondratowicz

LOKALE Darmo damkąć dla uczel-wie staruszk. Oferty do Adm. „Gońca” pod „Staruszk”. 4503

Poszukuje mieszkania 2 pokoje z kuchnią i elektrycznością. Może być większe lub mniejsze. Za wskazanie mieszkania wy-nagrodze. Oferty do adm. „Gońca” pod „St. Wol.”. 5084

30 RM dam temu, kto wskaze mieszkanie lub 1-2 pokoje z używalnością kuchni w okolicy Basanavičiaus (d. W. Pohulanka) i Ciurlionio (Zakretowa). Oferty do Adm. „Gońca” pod „E. C.”. 5104

Matrymonialne Dwóch młodych, razem lat 63 elegancjach, przystojnych panów pragnie poznać jakieś pa-nie. Cel: matrymonialny. Obie-tajne: wykształcenie, majątność. Zgłoszenia z fotografią i dane-mi o sobie przysłać do Adm. „Gońca” pod „Wzajemność”. 5074

Nawigujmo korespondencję z kul-turalną i inteligentną panią celem wymiany myśli i wzra-tek. Wiem, wyglądam i stan obiętyj Listy do Adm. „Gońca”. 4998

Ogrodnik w wiektu lat 50, posia-dający własny dośrodek pro-sperujący zakład ogrodnictwa - sent się z kulturalną, gospodar-ną i lubiącą dzieci niewia-ślą, w wiektu od 30 do 45 lat. Zglo-szenia do Adm. „Gońca” pod „Ogrodnik”. 4998

Doziam panią w średnim wie-ku, łagodnego usposobienia, pełnej łaszy. Cel matrymonialny. Nieanonimowe zgłoszenie do Adm. „Gońca” pod „Solidny z e-miancia”. 5094

LEKARZE Dr. med. St. Czapalis Chirurż-stomatoloż Choroby jamy ustnej, dziąsła i wszelkie powikłania zębów. Przejmował się w Gedimino (d. Mickiewicz) 15-6, tel. 501. Przejmuje od godz. 10-13.

Dr. med. S. Gnołski Choroby wewnętrzne godz. 15-17. Śv. Mykolo (Śv. Michalski) 14-1

Dr. J. Olszewski Gabinet fizjoterapeutyczny (Rentgen, krótkofalowa, diatermia elektroterapija). Wallstr. (Zawalna) 23-8 od godz. 16-18.